modifiche al piano, l’immediata ed integrale iscrizione all’interno del Conto Economico Separato del costo corrispondente
all’incremento dell’obbligazione.
Inoltre, con le citate modifiche, è stato previsto che, nell’ambito del Conto Economico Separato, devono essere ulteriormente
disaggregate le componenti economiche riferibili ai Benefici per i Dipendenti, oltre all’introduzione di nuove informazioni
addizionali.
In accordo con le regole di transizione previste dallo IAS 19 (2011) al paragrafo 173, la Società ha applicato tale principio in
modo retrospettivo a partire dal 1° gennaio 2013 rettificando i valori di apertura della situazione patrimoniale e finanziaria
al 1° gennaio 2012 ed i dati del Conto Economico Complessivo del 2012 come se gli emendamenti allo IAS 19 fossero
sempre stati applicati.
In dettaglio, la Società ha determinato i seguenti effetti retrospettivi che derivano dall’applicazione dello IAS 19 (2011):

Effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria
31/12/11

Pubblicato

Effetti derivanti
dall’applicazione

dello IAS 19 (2011)

01/01/2012
Rideterminato

Riclassifica
actuarial

Gains/losses
amm.ti a c/
economico

Actuarial
Gains/

losses non
riconosciuti

Patrimonio netto

Utili (perdite) a nuovo (1.195) 371  (823)

Altre componenti del conto economico complessivo (7.857) (371) 496 (7.732)

Totale Patrimonio Netto 445.564 0 496 446.060

Passività
Benefici per i dipendenti 5.631 0 (496) 5.135

Totale passività 2.526.896 0 (496) 2.526.400

Totale patrimonio netto e passività 2.972.460 0 0 2.972.460

Si precisa inoltre che, in considerazione della scarsa materialità degli effetti derivanti dall’applicazione dello IAS 19
(2011), non sono stati riesposti nella situazione Patrimoniale e Finanziaria i saldi rideterminati alla data di inizio del primo
esercizio comparativo (01/01/2012).

Effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria
31/12/12

Pubblicato

Effetti derivanti
dall’applicazione

dello IAS 19 (2011)

31/12/2012
Rideterminato

Riclassifica
actuarial

Gains/losses
amm.ti a c/
economico

Actuarial
Gains/

losses non
riconosciuti

Patrimonio netto

Utili (perdite) a nuovo (1.195) 371  (823)

Altre componenti del conto economico complessivo (13.938) (371) 43 (14.266)

Totale Patrimonio Netto 468.379 0 43 468.423

Passività
Benefici per i dipendenti 5.198  (43) 5.154

Totale passività 2.655.527 0 (43) 2.655.483

Totale patrimonio netto e passività 3.123.906 0 0 3.123.906

28

Note esplicative ai prospetti contabili civilistici

Regolamento (UE) 1255/2012 della Commissione dell’11 dicembre 2012, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale L 360 del 29 dicembre 2012: Modifiche all’IFRS 1 Prima adozione degli International
Financial Reporting Standard - Grave iperinflazione ed eliminazione di date fissate per neo-
utilizzatori -, allo IAS 12 Imposte sul reddito – Fiscalità differita: recupero delle attività
sottostanti, all’IFRS 13 Valutazione del fair value e all’IFRIC 20 Costi di sbancamento nella fase
di produzione di una miniera a cielo aperto.